
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.221

Gestão do Tempo e Pro-
dutividade

40 horas 30 pontos CONTÍNUA

Inclusão de Gênero na 
Ponta da Língua

8 horas 20 pontos CONTÍNUA

Inovando na Gestão de 
Projetos

25 horas 30 pontos CONTÍNUA

Introdução à Gestão de 
Riscos

40 horas 30 pontos CONTÍNUA

Introdução ao Pensamento 
de Futuro na Administra-
ção Pública

25 horas 30 pontos CONTÍNUA

Letramento Racial 
Aplicado ao Setor Público

30 horas 30 pontos CONTÍNUA

Liderança e Gestão de 
Equipes

30 horas 30 pontos CONTÍNUA

Métodos e Ferramentas 
de Inovação em Políticas 
Públicas

25 horas 30 pontos CONTÍNUA

Mulheres na Liderança: 
Potencialize Habilidades e 
Impulsione a mudança

30 horas 30 pontos CONTÍNUA

O Conceito Contempo-
râneo da Deficiência e o 
Modelo Biopsicossocial

30 horas 30 pontos CONTÍNUA

Promoção e Defesa dos 
Direitos das Pessoas 
LGBTQIA+

30 horas 30 pontos CONTÍNUA

Storytelling com dados 
para Comunicação 
Profissional de Sucesso

25 horas 30 pontos CONTÍNUA

<#E.G.B#1091956#6#1179100/>
<#E.G.B#1092020#6#1179169>
PORTARIA Nº 267, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 25, inciso I, alíneas “j” e “t”, do Decreto Estadual nº 21.451, de 9 de junho de 2022, 
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente para Credenciamento de empresas para prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados, visando avaliar bens imóveis para Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Governo do Estado da Bahia:

• Maria Laura Brasil Nogueira (matrícula nº 09605496-6);
• Sandro Murilo Bomfim Freitas (matrícula nº 92030834);
• Francisco William dos Santos Alves Filho (matrícula nº 09565075-1);
• Javana Susruta Sacramento Dias (matrícula nº 92081781);
• Fernanda de Sena Góes Leal (matrícula nº 92100960).

Art.2º. A Coordenação das atividades a serem desenvolvidas pela Comissão nomeada no artigo 
anterior fica a cargo do primeiro servidor que a integra ou, nas suas ausências e impedimentos, 
pelo segundo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
Secretário da Administração
<#E.G.B#1092020#6#1179169/>
<#E.G.B#1092023#6#1179171>
PORTARIA Nº 268, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 25, inciso I, alíneas “j” e “t”, do Decreto Estadual nº 21.451, de 9 de junho de 2022, 
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente para Credenciamento de Leiloeiros matriculados na 
JUCEB para realização de leilões híbridos de bens imóveis para Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Governo do Estado da Bahia:

• Sandro Murilo Bomfim Freitas (matrícula nº 92030834);
• Maria Laura Brasil Nogueira (matrícula nº 09605496-6);
• Gisana Raline Santos de Souza (matrícula nº 09578292-2);
• Thaís dos Santos Araújo (matrícula 09.637.576 - 0);
• Maiama Batista de Brito (matrícula nº 09.617.567-3);
• Fernanda de Sena Góes Leal (matrícula nº 92100960).

Art.2º. A Coordenação das atividades a serem desenvolvidas pela Comissão nomeada no artigo 
anterior fica a cargo do primeiro servidor que a integra ou, nas suas ausências e impedimentos, 
pela segunda.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
Secretário da Administração
<#E.G.B#1092023#6#1179171/>
<#E.G.B#1092252#6#1179411>

PORTARIA 269 DE 21 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital 
de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 01/2025, de 07 de abril de 2025, publicado do Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 08 de abril de 2025, do Exame de Seleção de Candidatos 
ao Programa de Estágio de Pós-Graduação e em conformidade com o processo SEI nº 
009.15718.2025.0027389-07, RESOLVE:
1. Divulgar o Resultado Preliminar o Procedimento de Heteroidentificação os candidatos que 
se autodeclararam negros no momento da inscrição e foram aprovados na Prova Discursiva, 
em conformidade com o previsto no Capítulo 5 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB Nº 
01/2025, observando a ordem alfabética conforme Anexo I deste Edital.
2. Informar que, a partir da data de publicação desta Portaria, os resultados de todos os 
candidatos convocados para o Procedimento de Heteroidentificação poderão ser verificados no 
site da IBADE (www.ibade.org.br).
3. Informar que os recursos referentes aos resultados das provas deverão ser interpostos no 
prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes à publicação desta Portaria, exclusivamente por 
meio do site do IBADE (www.ibade.org.br), de acordo com as instruções constantes na página 
do Concurso Público

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
Secretário da Administração

ANEXO ÚNICO
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

E01 - SAEB | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1915919 ADRIANE SANTOS DA SILVA APTO
1913335 ALANA PEDREIRA DA CONCEIÇÃO APTO
1913947 ANA CLARA SOUZA DE OLIVEIRA APTO
1914933 BIANCA SANTOS DA CONCEIÇÃO APTO
1915780 CAMILA MACHADO DE ARAUJO APTO
1915552 CRISTINA SANTOS CONCEIÇÃO APTO
1915304 DAIANE TATIANE SAMPAIO DOS SANTOS RODRIGUES AUSENTE
1913381 ELISANGELA SILVA SANTOS APTO
1915181 ELLEN MARIA SANTOS PORTELA APTO
1916077 FÁBIA REIS FALCÃO APTO
1916043 GABRIELA PIRES QUEIROZ SODRÉ INAPTO
1915383 ISABELLA ILLANA FERREIRA LOPES APTO
1915207 IVALDA KIMBERLLY SANTOS PORTELA AUSENTE
1914118 JÉSSICA NONATO FRANCO APTO
1910075 KAROLINE DE SANTANA NASCIMENTO APTO
1916128 LARISSA SANTANA DA SILVA INAPTO
1910305 LÍLIAN MARIA DOS SANTOS APTO
1910503 TALITA BATISTA BISPO APTO
1909965 TAYLINE CONCEIÇÃO DE JESUS APTO
1914086 WIVIRSON FLAVIO PEREIRA DULTRA APTO
   
E02 - CASA CIVIL | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1915145 JÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA APTO
1911354 LUCIVAL DA SILVA SANTOS APTO
1916076 MARIANA CONCEICAO DOS SANTOS APTO
1913299 VINÍCIUS COSTA SANTOS APTO
   
E03 - SEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1915942 ANA LÍVIA GOMES NASCIMENTO APTO
1915518 FELIPE PARANHOS DE SOUZA APTO
1916100 JEAN NASCIMENTO DOS ANJOS APTO
1915204 KARINE DE OLIVEIRA ROCHA CRUZ AUSENTE
1915313 MARIA LÍVIA BARBOSA DOS APTO
1914349 MARINA SUNSHINE SOUZA LOBO DOS SANTOS APTO
1915984 PEDRO VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA APTO
1909525 RENATA AUDRIN CRUZ DE JESUS APTO
1915287 RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS APTO
1915626 VITOR ROCHA NUNES APTO
   
E04 - INEMA | ÁREA DE CONHECIMENTO: Meio Ambiente e Recursos Hídricos
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1910200 ALANE KELLY NUNES DE OLIVEIRA INAPTO
1914818 ELAINE PEREIRA GARRIDO AUSENTE
1911906 HUGO SILVA CAETANO APTO
1915366 ISABELLA DOS SANTOS SAMPAIO AUSENTE
   
E05 - DETRAN | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1915420 ELIENE SOARES RIOS APTO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.221

1910217 JEAN PHILLIPPE GALISA ALVES AUSENTE
1915465 JÉSSICA DOS SANTOS COSTA APTO
1914769 LUAN DOS SANTOS COSTA APTO
1913601 MARIA NIALY SÃO LEÃO FERREIRA INAPTO
1913455 SARA VITÓRIA CONCEIÇÃO GONZAGA SANTOS AUSENTE
   
E06 - SEFAZ | ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Pública
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1913814 FLAVIA ARAUJO RODRIGUES APTO
1915430 FRANCISCA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA APTO
1910964 ISABELA ROSENDO DOS SANTOS APTO

1915517 RAFAEL OLIVEIRA BARROS APTO
1916153 RUDILEI CRUZ SACRAMENTO APTO
1909948 SIMONE DE SANTANA CERQUEIRA APTO
   
E07 - SECTI | ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciência, Tecnologia e Inovação
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
1913318 ALINE DE OLIVEIRA MACHADO APTO
1909881 ANTONIO FERREIRA DA SILVA NETTO APTO
1913695 MARCELO PEREIRA DE MIRANDA APTO
1913467 TÂMYSA FERREIRA DOS SANTOS APTO

<#E.G.B#1092252#7#1179411/>
<#E.G.B#1091998#7#1179144>

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - CETRAN

Nos termos e em conformidade com os dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, que este Conselho julgou em sessão ordinária do dia 14 DE AGOSTO DE 
2025, os recursos elencados abaixo, proferindo as seguintes decisões:

ANO Recurso
CETRAN

Processo Original Artigo Recorrente Recorrido Conselheiro Relator Decisão

1.	 2023 0068 80233/2022 181, XVII MARIA DE LOURDES 
SANTOS
Adv: Brasilino G. de Sales 
OAB:41174

5ª JARI/TRANSALVADOR Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

2.	 2023 0342 3105/2023 181, XVII HYLGELSON MILTON DE 
JESUS NETO
Adv. Anderson S. Santos 
OAB:46.403

3ª JARI/TRANSALVADOR Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

3.	 2023 0365 81183/2022 208 JOÃO DE SOUZA 
CERQUEIRA

3ª JARI/TRANSALVADOR Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

4.	 2023 0371 606/2022 218, I MARCOS SANTOS DA 
CRUZ

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

5.	 2023 0499 7345/2022 218, II OSVALDO JESUS DE 
OLIVEIRA

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

6.	 2023 0500 8147/2022 218, I ALDOMIRO OLIVEIRA DO 
BONFIM/ MADIANE ROSA 
SANTOS BOMFIM 

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

7.	 2023 0502 8131/2022 218, I SILVIA MARIA MELO DE 
OLIVEIRA
Adv. Anderson S. Santos 
OAB:46.403

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

8.	 2023 0513 6024/2022 218, I LAIS MARTINS PINTO DA 
CUNHA

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

9.	 2023 0521 5237/2022 218, I LAIS MARTINS PINTO DA 
CUNHA

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

10.	 2023 0532 8770/2022 218, I ALDO LACERDA 
BRASILEIRO
Adv. Anderson S. Santos 
OAB:46.403

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

11.	 2023 1161 831/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

12.	 2023 1162 832/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

13.	 2023 1163 844/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

14.	 2023 1164 845/2023 218, II MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

15.	 2023 1165 790/2023 218, II MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

16.	 2023 1166 791/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

17.	 2023 1167 792/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

18.	 2023 1168 793/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

19.	 2023 1169 794/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

20.	 2023 1170 795/2023 218, I MARIA CLÁUDIA DA 
SILVA SOUZA

JARI/SEMOB/Vitória da Conquista Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não Provido.

21.	 2023 0497 5019/2022 218, III MARCOS DE SOUZA 
FRANÇA

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não conhecido, Apócrifo.

22.	 2023 0504 5994/2022 218, I REINALDO SILVA DE 
ARAUJO

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não conhecido, Apócrifo, 
Intempestivo.

23.	 2023 0505 3130/2022 252 DIEGO ALMEIDA ARAÚJO
Adv. Eugenio B. da Silva 
OAB:41.241

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não conhecido, Apócrifo, 
Intempestivo.

24.	 2023 0506 6646/2022 191 NOEMIA DA CONCEIÇÃO 
DA SILVA NUNES

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não conhecido, Apócrifo, 
Intempestivo.

25.	 2023 0507 7971/2022 167 EVERTON GUIMARÃES 
DE CARVALHO

JARI/SETTOP/Lauro de Freitas Jorge Lopes dos 
Santos Júnior

Não conhecido, Apócrifo,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


